MUNICÍPIO DE TANGARÁ DA SERRA
GABINETE DO PREFEITO

Avenida Brasil – nº 2351-N – Jardim Europa – Tangará da Serra – Mato Grosso – CEP 78300-901
Telefone: (65) 3311-4800-E-mail: gabinete@tangaradaserra.mt.gov.br

Ofício n.º 084/GP/2025

Tangará da Serra/MT, 25 de março de 2025.

A Excelentíssima Sra.

Evania Felix

Vereadora

Tangará da Serra/MT

Assunto: Requerimento 12/2025 – informações a respeito de relatório de quantas pessoas tem na

fila de espera da cirurgia de rim.

Excelentíssima Vereadora,

Vimos  por  meio  deste,  encaminhar  as  informações  fornecidas  pela  Secretaria

Municipal de Saúde.

Sendo o que se apresenta para o momento, reiteramos votos de elevada estima e

consideração.

Atenciosamente,

Vander Alberto Masson

Prefeito Municipal

1

 Avenida Brasil, n.º 2.350-N, Jardim Europa - CEP: 78300 - 000  - Tangará da Serra  - Mato Grosso

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

V
A

N
D

E
R

 A
LB

E
R

T
O

 M
A

S
S

O
N

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//t
an

ga
ra

da
se

rr
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/4

2F
1-

7D
A

7-
88

F
8-

19
A

0
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 4
2F

1-
7D

A
7-

88
F

8-
19

A
0

mailto:gabinete@tangaradaserra.mt.gov.br

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 42F1-7DA7-88F8-19A0

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

VANDER ALBERTO MASSON (CPF 432.XXX.XXX-20) em 25/03/2025 14:11:51 GMT-04:00
Papel: Parte

Emitido por: AC SERASA RFB v5  <<  AC Secretaria da Receita Federal do Brasil v4  <<  Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v5

(Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://tangaradaserra.1doc.com.br/verificacao/42F1-7DA7-88F8-19A0

https://tangaradaserra.1doc.com.br/verificacao/42F1-7DA7-88F8-19A0

Memorando 3- 6.176/2025

De: Melissa M. - SMS

Para: GAB-SG2 - Superintendência de Governo 2  - A/C Angela B.

Data: 27/02/2025 às 08:55:47

Setores envolvidos:

GAB-SG2, GAB-SG1, SMS, SMS, SEMMEA, SMS

Requerimento 12/2025

OFÍCIO Nº 41/GSMS

REQUERIMENTO Nº 12/2025.

Tangará da Serra – MT, 27 de Fevereiro de 2025.

À EXCELENTÍSSIMA VEREADORA EVÂNIA FÉLIX.

CÂMARA MUNICIPAL DE TANGARÁ DA SERRA.

Em atenção ao requerimento apresentado, encaminho em anexo a relação atualizada das demandas pendentes de
cirurgias renais solicitadas pelo município de Tangará da Serra/MT.

Esclareço que tais procedimentos são encaminhados à Central Reguladora de Cuiabá e à Central Estadual, sendo de
competência destas a devida autorização ou eventual negativa. O encaminhamento para outras centrais reguladoras
se dá em razão da classificação dessas cirurgias como de alta complexidade.

Quanto às cirurgias renais passíveis de realização pelo município por meio de consórcio, informo que a comunicação
acerca da viabilidade desses procedimentos é feita pelo hospital responsável. A realização das cirurgias via consórcio
é avaliada conforme critérios médicos, cabendo exclusivamente ao profissional médico a análise do caso concreto
para definir a melhor conduta.

Adicionalmente, informo que as informações referentes às cirurgias mencionadas já constam no último ofício
protocolado por essa, datado de 17 de janeiro de 2025 (Matéria Legislativa – 1/2025),entretanto, encaminho
novamente a relação atualizada para conhecimento.

No que se refere ao tempo médio de espera para a realização das cirurgias, esclareço que este pode variar
significativamente em função do quadro clínico do paciente, do tipo de cirurgia requerida, da necessidade de
internação, da disponibilidade de leitos e da classificação do paciente conforme o CID-10 e demais critérios médicos
de urgência. Ressalto que a avaliação dessas condições é de competência exclusiva dos profissionais de saúde
responsáveis.

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

W
E

LL
IN

G
T

O
N

 R
O

S
S

IT
E

R
 B

E
Z

E
R

R
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//t
an

ga
ra

da
se

rr
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/2

B
61

-8
A

68
-1

A
99

-2
65

C
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 2
B

61
-8

A
68

-1
A

99
-2

65
C

Por fim, tendo em vista que a autorização dessas cirurgias não é de responsabilidade da Central Municipal de
Regulação, qualquer questionamento sobre o tempo médio de espera deve ser direcionado à Central Reguladora
competente pelas autorizações, uma vez que não nos é possível consultar essa informação quando se trata de outra
Central.

Todas as informações no referido ofício nós foram encaminhados pela Servidora Leicy Marçal Chefe da
Central de Regulação, segue em anexo informações complementares.

Sem mais para o momento, nos colocamos à disposição para quaisquer esclarecimentos e aproveitamos a
oportunidade para reiterar nossos protestos de estima e consideração.

Atenciosamente,

Wellington Rossiter Bezerra

Secretário Municipal de Saúde

Anexos:
41_GSMS_CAMARA_DE_VEREADORES.odt
RESPOSTA_REQUERIMENTO_12_2025.pdf

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

W
E

LL
IN

G
T

O
N

 R
O

S
S

IT
E

R
 B

E
Z

E
R

R
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//t
an

ga
ra

da
se

rr
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/2

B
61

-8
A

68
-1

A
99

-2
65

C
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 2
B

61
-8

A
68

-1
A

99
-2

65
C

Memorando 2- 6.176/2025

De: Leicy M. - SMS

Para: SMS - Gabinete do Secretário  - A/C Wellington B.

Data: 26/02/2025 às 16:34:04

Setores envolvidos:

GAB-SG1, SMS, SMS, SEMMEA, SMS

Requerimento 12/2025

 Segue resposta:

À Excelentíssima Vereadora Evânia Félix,

Em atenção ao requerimento apresentado, encaminho em anexo a relação atualizada das demandas pendentes de
cirurgias renais solicitadas pelo município de Tangará da Serra/MT.

Esclareço que tais procedimentos são encaminhados à Central Reguladora de Cuiabá e à Central Estadual, sendo de
competência destas a devida autorização ou eventual negativa. O encaminhamento para outras centrais reguladoras
se dá em razão da classificação dessas cirurgias como de alta complexidade.

Quanto às cirurgias renais passíveis de realização pelo município por meio de consórcio, informo que a comunicação
acerca da viabilidade desses procedimentos é feita pelo hospital responsável. A realização das cirurgias via consórcio
é avaliada conforme critérios médicos, cabendo exclusivamente ao profissional médico a análise do caso concreto
para definir a melhor conduta.

Adicionalmente, informo que as informações referentes às cirurgias mencionadas já constam no último ofício
protocolado por essa, datado de 17 de janeiro de 2025 (Matéria Legislativa - 1/2025). Entretanto, encaminho
novamente a relação atualizada para conhecimento.

No que se refere ao tempo médio de espera para a realização das cirurgias, esclareço que este pode variar
significativamente em função do quadro clínico do paciente, do tipo de cirurgia requerida, da necessidade de
internação, da disponibilidade de leitos e da classificação do paciente conforme o CID-10 e demais critérios médicos
de urgência. Ressalto que a avaliação dessas condições é de competência exclusiva dos profissionais de saúde
responsáveis.

Por fim, tendo em vista que a autorização dessas cirurgias não é de responsabilidade da Central Municipal de
Regulação, qualquer questionamento sobre o tempo médio de espera deve ser direcionado à Central Reguladora
competente pelas autorizações, uma vez que não nos é possível consultar essa informação quando se trata de outra
Central.

Coloco-me à disposição para eventuais esclarecimentos.

Atenciosamente,

_

Leicy Marçal

Chefe da Central de Regulação

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

LE
IC

Y
 D

A
IA

N
E

 S
O

U
Z

A
 M

A
R

Ç
A

L
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//t

an
ga

ra
da

se
rr

a.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/0
2B

4-
42

48
-5

08
1-

2F
61

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 0

2B
4-

42
48

-5
08

1-
2F

61
A

ss
in

ad
o

po
r

1
pe

ss
oa

:
W

E
LL

IN
G

T
O

N
 R

O
S

S
IT

E
R

 B
E

Z
E

R
R

A
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//t

an
ga

ra
da

se
rr

a.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/2
B

61
-8

A
68

-1
A

99
-2

65
C

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 2

B
61

-8
A

68
-1

A
99

-2
65

C

Anexos:
NEFROLOGIAUROLOGIA_Pendencias.pdf

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

LE
IC

Y
 D

A
IA

N
E

 S
O

U
Z

A
 M

A
R

Ç
A

L
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//t

an
ga

ra
da

se
rr

a.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/0
2B

4-
42

48
-5

08
1-

2F
61

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 0

2B
4-

42
48

-5
08

1-
2F

61
A

ss
in

ad
o

po
r

1
pe

ss
oa

:
W

E
LL

IN
G

T
O

N
 R

O
S

S
IT

E
R

 B
E

Z
E

R
R

A
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//t

an
ga

ra
da

se
rr

a.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/2
B

61
-8

A
68

-1
A

99
-2

65
C

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 2

B
61

-8
A

68
-1

A
99

-2
65

C

NEFROLOGIAUROLOGIA Pendentes

26/02/2025 14:12:02 1  de 2

Dt. Solicitação Procedimento Clínica Prioridade Nu. AIH Situação

23.09.2023
TRATAMENTO DE
CALCULOSE RENAL

ESPEC -
CIRURGICO

(NEFROLOGIAUROL
OGIA) Urgência ************** REENVIADA

28.09.2023
TRATAMENTO DE
CALCULOSE RENAL

ESPEC -
CIRURGICO

(NEFROLOGIAUROL
OGIA) Urgência ************** PENDENTE

30.09.2023
TRATAMENTO DE
CALCULOSE RENAL

ESPEC -
CIRURGICO

(NEFROLOGIAUROL
OGIA) Urgência ************** PENDENTE

07.10.2023
TRATAMENTO DE
CALCULOSE RENAL

ESPEC -
CIRURGICO

(NEFROLOGIAUROL
OGIA) Urgência ************** PENDENTE

04.12.2023
TRATAMENTO DE
CALCULOSE RENAL

ESPEC -
CIRURGICO

(NEFROLOGIAUROL
OGIA) Urgência ************** REENVIADA

20.12.2023

INSTALAÇÃO
ENDOSCÓPICA DE
CATETER DUPLO J

ESPEC -
CIRURGICO

(NEFROLOGIAUROL
OGIA) Urgência ************** REENVIADA

06.02.2024 NEFRECTOMIA TOTAL

ESPEC -
CIRURGICO

(NEFROLOGIAUROL
OGIA) Urgência ************** PENDENTE

06.02.2024 URETEROLITOTOMIA

ESPEC -
CIRURGICO

(NEFROLOGIAUROL
OGIA) Urgência ************** PENDENTE

06.02.2024 NEFRECTOMIA TOTAL

ESPEC -
CIRURGICO

(NEFROLOGIAUROL
OGIA) Urgência ************** PENDENTE

22.02.2024 URETEROLITOTOMIA

ESPEC -
CIRURGICO

(NEFROLOGIAUROL
OGIA) Eletiva ************** PENDENTE

28.02.2024 URETEROLITOTOMIA

ESPEC -
CIRURGICO

(NEFROLOGIAUROL
OGIA) Eletiva ************** PENDENTE

28.02.2024 URETEROLITOTOMIA

ESPEC -
CIRURGICO

(NEFROLOGIAUROL
OGIA) Eletiva ************** PENDENTE

12.03.2024 URETEROLITOTOMIA

ESPEC -
CIRURGICO

(NEFROLOGIAUROL
OGIA) Eletiva ************** PENDENTE

14.03.2024 URETEROLITOTOMIA

ESPEC -
CIRURGICO

(NEFROLOGIAUROL
OGIA) Eletiva ************** PENDENTE

20.03.2024
NEFRECTOMIA TOTAL EM
ONCOLOGIA

ESPEC -
CIRURGICO

(NEFROLOGIAUROL
OGIA) Eletiva ************** PENDENTE

20.03.2024
NEFRECTOMIA TOTAL EM
ONCOLOGIA

ESPEC -
CIRURGICO

(NEFROLOGIAUROL
OGIA) Eletiva ************** PENDENTE

23.04.2024 NEFROLITOTOMIA

ESPEC -
CIRURGICO

(NEFROLOGIAUROL
OGIA) Urgência ************** REENVIADA

29.04.2024
NEFROLITOTOMIA
PERCUTÂNEA

ESPEC -
CIRURGICO

(NEFROLOGIAUROL
OGIA) Eletiva ************** PENDENTE

15.05.2024
TRATAMENTO DE
CALCULOSE RENAL

ESPEC -
CIRURGICO

(NEFROLOGIAUROL
OGIA) Urgência ************** REENVIADA

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

LE
IC

Y
 D

A
IA

N
E

 S
O

U
Z

A
 M

A
R

Ç
A

L
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//t

an
ga

ra
da

se
rr

a.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/0
2B

4-
42

48
-5

08
1-

2F
61

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 0

2B
4-

42
48

-5
08

1-
2F

61
A

ss
in

ad
o

po
r

1
pe

ss
oa

:
W

E
LL

IN
G

T
O

N
 R

O
S

S
IT

E
R

 B
E

Z
E

R
R

A
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//t

an
ga

ra
da

se
rr

a.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/2
B

61
-8

A
68

-1
A

99
-2

65
C

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 2

B
61

-8
A

68
-1

A
99

-2
65

C

NEFROLOGIAUROLOGIA Pendentes

26/02/2025 14:12:02 2  de 2

01.07.2024
URETEROLITOTRIPSIA
TRANSURETEROSCÓPICA

ESPEC -
CIRURGICO

(NEFROLOGIAUROL
OGIA) Eletiva ************** PENDENTE

07.07.2024 URETEROLITOTOMIA

ESPEC -
CIRURGICO

(NEFROLOGIAUROL
OGIA) Urgência ************** REENVIADA

20.09.2024 URETROTOMIA INTERNA

ESPEC -
CIRURGICO

(NEFROLOGIAUROL
OGIA) Eletiva ************** PENDENTE

03.10.2024 NEFRECTOMIA PARCIAL

ESPEC -
CIRURGICO

(NEFROLOGIAUROL
OGIA) Eletiva ************** PENDENTE

03.10.2024 NEFRECTOMIA PARCIAL

ESPEC -
CIRURGICO

(NEFROLOGIAUROL
OGIA) Eletiva ************** PENDENTE

18.10.2024
NEFROLITOTOMIA
PERCUTÂNEA

ESPEC -
CIRURGICO

(NEFROLOGIAUROL
OGIA) Eletiva ************** PENDENTE

01.11.2024 URETEROLITOTOMIA

ESPEC -
CIRURGICO

(NEFROLOGIAUROL
OGIA) Eletiva ************** PENDENTE

22.11.2024 URETEROLITOTOMIA

ESPEC -
CIRURGICO

(NEFROLOGIAUROL
OGIA) Eletiva ************** PENDENTE

28.11.2024 URETEROLITOTOMIA

ESPEC -
CIRURGICO

(NEFROLOGIAUROL
OGIA) Eletiva ************** PENDENTE

TOTAL 28

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

LE
IC

Y
 D

A
IA

N
E

 S
O

U
Z

A
 M

A
R

Ç
A

L
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//t

an
ga

ra
da

se
rr

a.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/0
2B

4-
42

48
-5

08
1-

2F
61

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 0

2B
4-

42
48

-5
08

1-
2F

61
A

ss
in

ad
o

po
r

1
pe

ss
oa

:
W

E
LL

IN
G

T
O

N
 R

O
S

S
IT

E
R

 B
E

Z
E

R
R

A
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//t

an
ga

ra
da

se
rr

a.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/2
B

61
-8

A
68

-1
A

99
-2

65
C

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 2

B
61

-8
A

68
-1

A
99

-2
65

C

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 02B4-4248-5081-2F61

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

LEICY DAIANE SOUZA MARÇAL (CPF 061.XXX.XXX-67) em 26/02/2025 16:13:31 (GMT-04:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://tangaradaserra.1doc.com.br/verificacao/02B4-4248-5081-2F61

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

W
E

LL
IN

G
T

O
N

 R
O

S
S

IT
E

R
 B

E
Z

E
R

R
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//t
an

ga
ra

da
se

rr
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/2

B
61

-8
A

68
-1

A
99

-2
65

C
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 2
B

61
-8

A
68

-1
A

99
-2

65
C

https://tangaradaserra.1doc.com.br/verificacao/02B4-4248-5081-2F61

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 2B61-8A68-1A99-265C

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

WELLINGTON ROSSITER BEZERRA (CPF 344.XXX.XXX-04) em 27/02/2025 08:30:39 (GMT-04:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://tangaradaserra.1doc.com.br/verificacao/2B61-8A68-1A99-265C

https://tangaradaserra.1doc.com.br/verificacao/2B61-8A68-1A99-265C